
220 Ikke-vedtagne Forslag (Finansm.) 1928/1929 

vore Statsfinanser paa et sundt og godt Grundlag«, gennemgik 
han den finansielle Udvikling gennem de sidste Aar, fra 
Aaret 1920. Vedrørende den almindelige politiske Situation 
fremsatte han en Række Bemærkninger angaaende det 
stedfundne Landstingsvalg. Han omtalte ligeledes Privat- 
bankens Sammenbrud og Arbejdet paa dens Genrejsning 
og sluttede med at nævne forskellige af de i Statsministerens 
Programtale ved Aabningsmødet omtalte Spørgsmaal. 홢 
Socialdemokraternes Ordfører Stauning udtalte angaaende 
den finansielle Situation, at det forekom ham, »at det fore- 
liggende Resultat af Regnskab og Finanslov er egnet til alt 
andet end at vække Begejstring«, og dvælede ligeledes ved 
Landstingsvalgene samt ved Programtalen og udførlig ved 
Privatbankspørgsmaalet og Regeringens Stilling dertil, 
som han betegnede som »uforsvarlig«, idet han mente, at 
Staten burde være traadt til ved Ordningen af Bankens For- 
hold. Han sluttede med følgende Udtalelse: »Alt viser saa- 
ledes, at vi staar i Reaktionens Tegn fremdeles. Arbejdsløs- 
heden og Erhvervenes Vanskeligheder interesserer ikke dette 
Ministerium. Store internationale Fredsbestræbelser støttes 
ikke af Hensyn til en antisocialistisk og militaristisk Blok- 
politik her i Landet. Nedskæringen skal fortsættes til Fordel 
for de rige, og kapitalistisk Renkultur skal kunne trives og 
værnes videre paa Bankvæsenets Omraade. 

Vi venter os med denne Bedømmelse af den nuværende 
Tilstand ingen befriende Handling af dette Ministerium. 
Vi venter en fortsat Ødelæggelse af Landets produktive 
Kræfter, og vi maa jo politisk afvente det Øjeblik, da der 
ikke staar mere Beg til Raadighed for Ministers æderne her i 
Landet.« 

De Konservatives Ordfører, Christmas Møller, udtalte 
sig ligeledes om Landstingsvalget og Betydningen af det, 
særlig for det konservative Parti, hvorefter han omtalte 
dettes Stilling overfor de Spørgsmaal, som i den kommende 
Samling vilde paakræve den største Interesse: »Forsvars- 
spørgsmaalet, de økonomiske Spørgsmaal og eventuelt 
Ændringer i vor sociale Lovgivning«, samt ligeledes Privat- 
banken og det konservative Partis Forhold hertil. Efter en Ud- 
vikling af, hvorledes dette vilde stille sig overfor andre Spørgs- 
maal,'Sluttede, han med at sige: »Jeg har hermed fremhævet 
nogle af de Hovedpunkter, det konservative Folkeparti 
vil sætte ind for i den Rigsdagssamling, som nu er begyndt. 
Vi føler os overbevist om, at nu mere end nogen Sinde er 
det Konservatisme, Tiden har behov. Det er efter vor Op- 
fattelse mellem Konservatisme og Socialisme, den store Kamp 
politisk føres. Overfor Socialdemokratiets Lighedsprincip 
ønsker vi, at sætte et Lige-Start-Princip. Den enkelte Borger 


